
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA 
CNPJ: 11.256.054/0001-39 
Avenida Dorival José Pereira, 1370, Parque das Feiras 
Toritama – Pernambuco – CEP 55125-000 
 

     
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 206, DE 07 DE MARÇO DE 2023 

Estabelece o perímetro correspondente à área de 
abrangência do entorno da Feira do Jeans de 
Toritama – PE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DA CIDADE DE TORITAMA, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas pelo art. 54, inciso V da Lei Orgânica Municipal e em 
conformidade ao disposto na Lei Municipal nº 900/2005, e 

Considerando o art. 30, inciso I da Constituição Federal da República Federativa do 
Brasil de 1988, que elenca a competência municipal para legislar sobre matérias de interesse 
local;  

Considerando o artigo 112 da Lei Orgânica do Município, que estabelece que, dentro 
de sua competência, o Município organizará a ordem econômica, conciliando a liberdade de 
iniciativa com os interesses da coletividade; 

Considerando o disposto no art. 7º da Lei Municipal nº 900/2005, que estabelece, em 
rol não exaustivo, a competência do Poder Executivo em matéria de regulamentação das 
feiras livres e da sulanca; 

Considerando o interesse público que informa a feira livre instalada nas proximidades 
do Parque das Feiras, sendo, há diversos anos, instrumento de desenvolvimento econômico e 
fonte de renda, direta e indireta, de grande parte da população do Município de Toritama; 

Considerando o debate e participação das mais variadas entidades representativas 
abrangidas pelo presente ato; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica estabelecida a área de abrangência do entorno da Feira do Jeans de 
Toritama o perímetro correspondente a 411092,254 m² da Feira do Jeans de Toritama, em 
conformidade com o anexo único deste Decreto. 

Parágrafo único. A área mencionada no caput deste artigo, considerada entorno da 
Feira do Jeans de Toritama, submete-se a todas as normas e regulamentos aplicáveis à Feira 
do Jeans de Toritama. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições infralegais em contrário. 

Toritama, Pernambuco, 07 de março de 2023, 70º da Emancipação. 

 

 
EDILSON TAVARES DE LIMA 

Prefeito de Toritama 
 
 
 
 

EDILSON TAVARES 
DE 
LIMA:68802447420

Assinado de forma 
digital por EDILSON 
TAVARES DE 
LIMA:68802447420



 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA 
CNPJ: 11.256.054/0001-39 
Avenida Dorival José Pereira, 1370, Parque das Feiras 
Toritama – Pernambuco – CEP 55125-000 
 

     
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

ÁREA DO ENTORNO DA FEIRA DO JEANS DE TORITAMA 
 



PARQUE DAS FEIRAS

UAI SHOPPING

POSTO BRASIL

TICO VEÍCULOS

FEIRA LIVRE

RUA DO JEANS

RUA DA GALINHA

PLASTIQUE ESTIQUETAS

LOJA COESÃO

BELLA HOUSE


	Folhas e vistas
	Modelo


